در نیمه دوم این دهه، درصد مهاجرت افراد تحصیل کرده بالای ۲۵ سال به ایالات متحده آمریکا در این مقطع زمانی ۱۶٪ بوده است که این عدد ایران را در رتبه دوم مهاجرت میان کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه قرار داد (محمدی الموتی، ۱۳۸۳، ۲۱۶-۲۱۷). بنا بر گزارش صندوق بین‌المللی پول در سال ۱۹۹۹ (۱۳۷۸)، ایران به همراه کره جنوبی، فیلیپین و تایوان نخبه‌گرایترین کشورهای جهان معرفی شده و مهاجرت ایرانیان تحصیل کرده افزایش چشمگیری نشان می‌دهد (رستمی، ۱۳۹۴، ۳۰). این نهاد با انتشار گزارش دیگری در سال ۲۰۰۹ مصادف با ۱۳۸۸ شمسی ایران را در سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۷، در میان ۹۱ کشور در حال توسعه، نخبه‌گرایترین کشور جهان با بالاترین میزان مهاجرت معرفی کرد (Karimi, 2013, 156).

علاوه بر نخبگان حوزه‌های مختلف علمی و اقتصادی، درصد چشم‌گیری از مهاجران ایرانی را گروهی تشکیل می‌دهند که در ادبیات بین‌المللی آن‌ها را «پناه‌جویان» می‌نامند.

نقطه اوج بعدی مربوط به سال ۱۳۹۴ است که در آن نزدیک به ۷۰ هزار ایرانی تقاضای پناهندگی کردند. علت این موج نیز به رکود اقتصادی شدید حاکم بر جامعه از ابتدای سال ۲۰۱۰ مربوط می‌شود (Ibid, 160).

به طور کلی، داده‌های بین‌المللی حاکی از جمعیت ۳ تا ۶ میلیونی مهاجران ایرانی است. در حال حاضر، تعداد کل مهاجران متولد ایران از رقم تقریبی ۴۸۰ هزار نفر در ۱۹۷۸ (۱۳۵۶) و ۸۳۰ هزار نفر در ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) به عدد ۳,۱ میلیون نفر در سال ۲۰۱۹ (۱۳۹۷) افزایش یافته است. کشورهای مقصد ایرانیان مهاجر به ترتیب ایالات متحده (۳۲٪)، کانادا (۱۴٪)، آلمان (۱۱٪)، بریتانیا (۶٪)، سوئد (۵٪) و ترکیه (۵٪) بوده‌اند. داده‌ها نشان می‌دهد که به طور تقریبی، از هر پنج مهاجر ایرانی، سه نفر پس از دریافت اقامت دائم یا اجازه کار در خارج از کشور، یک نفر پس از اخذ پذیرش در دانشگاه و یک نفر پس از گرفتن پناهندگی، مهاجرت کرده‌اند.